### **Quod res creatae in creatore reperiuntur per rationes ideasque divinas.**

Accede amabo ad secundum ut inde in Deo res omnes inspicias: cuncta Dei opera cernit in Deo: quisquis dispositionem formamque domus in patrefamilias. Regni in rege artificii in artifice scientiarum in sapiente considerat: semper tamen huius memor quod quaecunque hi cum tempore et labore meditantur et agunt: aeterna veritas infinitaque illa virtus momento prout vult et facillime peragit praesertim cum et intelligere in Deo non aliud sit quam esse et agere non aliud sit quam velle.

### **Sicut cuncte naturales formae in una materia: sic cuncte earum rationes in uno artifice congregantur.**

Sed ecce video communem quandam in mundi machina molem. Intueor formas in mole diversas. Scio aliud esse formatam molem aliud -/[f. LXVIIv] formas esse formantes: et quia molem hanc tanquam fundamentum intelligo ordine quodam antecedere formas segrego mente hanc ab illis: eamque vel in abyssum dispergi vel colligi in punctum seorsum excogito. Servo autem utcunque possum formas. Sed in quo eas servo? In una quadam communi cunctis essentia. Cuncte enim communiter in eo quod sunt conveniunt. In essentia inquam indivisibili formas prorsus indivisibiles. Iam enim dimensiones ab iis omnibus segregavimus. Volo insuper ex qualibet rerum specie unam hic existere formam. Et quemadmodum omnes naturales formae, quae participatione quadam tales sunt vel tales in uno quodam subjecto per se infinitae patiente id est in prima materia congregantur: sic

omnes quae<sup>262</sup> per essentiam tales sunt: id est formarum rationes congregari volo et video in uno quodam fonte per se infinite agente.

### **Deus est infinita vitarum vita lumenque luminum.**

Ubi actus est infinitus est et vita atque illa quidem poenitus<sup>263</sup> infinita. Siquidem vita est intimus et absolutus actus essentiae. In vita infinita nihil est quod non perfectissime iuvat<sup>264</sup>. Quod ergo factum est ab eo ipsa vita erat. Ubi autem perennis actus et vita viget immensa ibi absolutissima est intelligentiae lumen: siquidem intelligentia est absolutio vite reflexio quod eius in semetipsam. Ergo vita haec est lux hominum. Quae et in tenebris lucet. Sed tenebrae eam non comprehenderunt. Diurnum lumen sanis quidem oculis est jocundum: egrotantibus molestissimum. Radius Dei bone menti benignus advenit paterque et gratia nominatur. Male autem rigidus iudex est et furia: Per hanc lucem veram quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum: modo vidisti res omnes in Deo ipsumque Deum. Quicquid enim est in Deo simplicissimo est ipse Deus. Illa igitur series idearum quam in Deo intellexisti divina ipsa sapientia est quae verbum Dei est apud Deum atque ipse Deus per quae<sup>265</sup> ipsum facta sunt omnia. Ideo et ipse Deus reperitur in omnibus: et omnia inveniuntur in ipso.

### **Mens reperit aeternitatem suam in rationum idearumque eternitate.**

Invenisti et hoc tu modo immortalitatem tuam. Quo enim pacto potuisses a mundi formis mortales conditiones discernere et rationes inde immortales concipere: in eternam Dei vitam intelligentiaque huiusmodi rationes redigere actuum illum cogitatione quodammodo ut ita dicam efficere effectorem: nisi ipsa immortalis esses eterneque Dei vitae et intelligentiae capax. Diffidant ergo diffidant de sua immortalitate homines flagitiosissimi quorum animulae quaerentes vitam solum in regione mortis iam diu mortuae sunt vitiorumque sceno<sup>266</sup> sepultae.

---

<sup>262</sup> quae in 1576

<sup>263</sup> poenitus in 1576

<sup>264</sup> vivat in 1576

<sup>265</sup> perque in 1576

<sup>266</sup> coeno in in 1576

### **Immortalitatis fiducia accepta ex gradibus contemplationis quatuor.**

Tu vero confide mecum coelestis anima quae dum apud Deum contemplaris veras creaturarum rerum omnium eternitasque rationes quodammodo comprahendis cuiusque rationis eternitatem. Eternitatis rationem. Veritatem eternitatis. Veritatis eternitatem. -/[f. LXVIIr]

### ***Gradus quatuor.***

Profecto rationis aeternitatem sentis quando iudicas speciei cuiusque rationem diffinitionemque adeo certam consistere ut aliter unquam se habere non possit. Puta quod homo sit animal rationale: et quod circulus sit figura in seipsam conversa a cuius centro ad circumferentiam omnes rectae lineae ductae sunt aequales necessario semper fuit semperque erit verum. Rationem aeternitatis intelligis: quando aeternitatis naturam ita definis. Eternitas est nomentum<sup>267</sup> sive punctum per se semper stabile: cuique neque<sup>268</sup> antecedit punctum neque succedit ita mensura quietis ut motionis mensura est tempus. Eternitatis veritatem cognoscis quando probas in eo solum esse veram aeternitatem quod ex se et in seipso sine principio ac fine quiescit. Veritatis cernis aeternitatem ubi argumentaris neque incoepisse unquam neque desinere veritatem. Alioquin fuisset veritas ante seipsam foretque post seipsam. Nempe si coepisse dicatur quandoque ante ab aeterno verum fuit et non nisi per veritatem fuit verum veritatem ipsam quandoque fore. Ac etiam desinere cogitur: deinde in aeternum verum erit et non nisi per ipsam met veritatem erit verum veritatem aliquando extitisse.

### **Immortalitas animi ex proportione ad immortalia.**

Attende anima sitibunda liquoris aeterni. Memento te non posse<sup>269</sup> aeternum omnino objectum attingere nisi tibi aliqua cum illo inesset proportio. Ergo si non ab evo saltem vivis in evum. Neque solum attingis cum aliqua esse aeterna et qualia sint argumentaris. Sed etiam pro natura tua penetras quando intrinsecam illorum naturam quasi in suas quasdam partes viresque distinguis. Imo etiam quodammodo comprahendere videris quando diffinis. Mitto quod videri posset alicui si mens sempiternam comprehendit rationem: rationem illa esse majorem ideoque aeternam: satis esto si suo modo capit eam equalem saltem quodammodo esse oportere. Sive autem iam aequalis sit natura sive

---

<sup>267</sup> *momentum* in 1576

<sup>268</sup> *Cui neque* in 1576

<sup>269</sup> *potuisse* in 1576

capiendo fiat aequalis tanquam a Deo rationum fonte ob mutuam quandam amorem iugiter dilatata sufficienter ostenditur mentem esse sempiternam Dominique<sup>270</sup> animam ab initio quantum ad essentiam vitamque ut ita dicam parem aeternae rationi fecisse postquam quotidie quantum ad intelligentiam et amorem quoad fieri potest reddit aequalem. Denique quaecumque vis capit aliquid pro natura sua capit et ad suam retrahit rationem. Si ergo mortales esses nunquam aeterna in quantum aeterna sunt et sub aeternitatis ratione nunquam rationis aeternitatem aeternitatisque conciperes<sup>271</sup> rationem. Sed sicut rubris oculis et amare linguae rubra et amara sunt singula ita mortali animo mortalia cuncta judicarentur. Nunc vero tantum abest quod quae sempiterna sunt rite contemplando caduca putentur ut mens contemplatrix etiam a mortalibus singulisque conditiones mortalitatis discernat atque sub universali ratione percipiat. Haec materia corruptioneque separare<sup>272</sup> nunquam posset nisi et ipsa multo longius esset ab iis seiuncta. Capis ergo in coelo hoc secundo aeternitatem tuam quando hic rationis cuiusque aeternitatem pro viribus capis in Deo fonte rationum immenso. -/[f. LXVIIIv]

**Mens Deum in seipso videt ob nimium splendorem omnino videri non posse.**

Caeterum nunquid Deum ipsum in seipso comprahendis quod tertium tibi superest coelum: in quo illa ipse archana vidi quae non licet homini loqui lumen Solis perspicis in elementis suspicis et in stellis: in seipso non potes inspicere et tamen homo si sapis contentus es tantum esse Solem tuum ut capacitatem superet oculorum. Divinam lucem similiter in rebus ab ea creatis agnoscis agnoscis et in rerum rationibus creatarum. Sed absolutam in seipsa non substines. Gaudes autem thesaurum tuum esse ut sit prorsus innumerabilis: innumerabilis inquam non quod tibi desit ars numerandi quae tibi illic est plenissima sed quod ille virtutis gradibus summum artis exsuperet. Satis tamen numeravisse videris quando cunctis quae vel esse vel intelligi possunt dinumeratis recta computas ratione Deum ipsum tale nihili<sup>273</sup> esse: et quando quomodo innumerabilis sit virtus intelligis. Satis vides quando quomodo fit invisibilis vere vides. Satis comprahendis cum quam sit incomprahensibilis comprahendis. Nunquam enim clarius veritatem ipsam intelligis quam cum recte quo pacto super intelligentiam sit intelligis. Ubi summa lux tibi summae tenebrae: summae quoque tenebrae lumen

---

<sup>270</sup> *Deumque* in 1576

<sup>271</sup> *conceperas* in 1576

<sup>272</sup> *separare* in in 1576

<sup>273</sup> *nihil* in 1576

summum. Unde hoc nihil notius: nihil rursus ignotius, hoc nihil praesentius. Nihil absentius. Nihil magis visibile. Nihil visibile<sup>274</sup> magis. Hinc exclamat David: Nox illuminatio mea in delitiis meis.<sup>275</sup>

**Rectius de Deo loquimur negando et referendo quam affirmando.**

Verum quid ita in hoc coelo vides non potes loqui: hoc est absolute pronuntiare atque affirmare. Quotiens de Deo alia negas ita discurrens Deus neque est corpus ullum: neque corporis qualitas neque anima neque angelus neque si quid altius cogitetur vere negas. Quotiens ad Deum alia refers ita comparans Deus principium est quia ab illo profluunt omnia Deus est finis quia ad illum omnia refluunt Deus vita et intelligentia est quoniam per illum vivunt animae ac mentes intelligunt vere quoque refers. At si affirmaveris Deus ipse in se absolute hoc ipsum quod vel repperi vel cogitavi valde decipieris. Quippe si major te est summus ille omnium auctor non potest id esse quod tua intelligentia circumscriptum cogitur esse terminus. Si principiorum principium finiumque finis infinitus est non est aliquid horum quae abs te adinventata et comprahensa iam finita videntur.

**Anima beata<sup>276</sup> contenta est hoc ipso quod bonum suum incompraehensibile sit. Neque esset contenta si comprahensibile esset.**

Quid ergo an contenta vivis anima: quod vitam tuam non penitus comprahendas finiasque quia sit infinita. Imo scio te hoc ipso gaudere quod absque fine sit vita tua bonumque tuum. Sufficit tibi ab incompraehensibili foeliciter comprahendi neque tibi aliquid nisi sit incompraehensibile sufficit. Quicquid enim aut veri aut boni offertur quod certos habeat gradus quamvis quam plurimos adhuc plures intellectu requiris et ulterius appetis voluntate. Unde nusquam nisi in vero bonoque immenso potes quiescere neque finem nisi in infinito -/[f. LXVIIIr] potes facere. Quippe quae a solo infinito dependeas: atque inde vim habeas ratione aliqua infinitam qua ad infinitum vergas: atque progrediaris.

---

<sup>274</sup> *invisibile* in 1576

<sup>275</sup> Vulgate: Psalm 139:11 et dixi forsitan tenebrae conculcabunt me et nox inluminatio in deliciis meis

<sup>276</sup> *beata* in 1576

### **Voluntas Deo fruitur magis quam intellectus.**

Ecce video ubi quodammodo deficit intellectus sufficere voluntatem. Penetrat ecce charitas: quo non potest omnino scientia penetrare. Infinitatem<sup>277</sup> quidem prospicis quamvis non clarissime. Hanc ardentissime amas: hac gaudes vehementissime. Vides tu quidem quantum est tibi visibile. Amas et quantum vides ipsa et quantum vides abs te quia nimis exuberat non posse plane videri et hoc ipsum te iuvat maxime quod sine ulla vel sollicitudine vel satietate fruaris bono: quod cum sit infinitum: et infinite tibi suppetit et infinite delectat. Hic<sup>278</sup> si non infinita omnino ratione discernit immensum intelligentia lumen: tamen immenso amore gaudioque afficitur dum fruitur bono infinito<sup>279</sup> voluntas. Quae quidem si plena est ad quam pertinet esse contentam totus omnino contentus est animus.

### **Mens immortalitatem suam metitur in objecto suo quod est sine mensura.**

Animus dum in tercio coelo exactius admodum quam in aliis quam immensus sit Deus ut ita loquar metitur simul quantum propria vita naturae temporisque cuiusque mensuram excedat agnoscit. Neque enim infiniti imo infinitatis ipsius rationem attingeret animus: si vita eius finem esset aliquem habitura: neque objecto immenso magis quam terminatis contemplando delectaretur si in numero<sup>280</sup> esset naturalium temporaliumque formarum. Quarum vires objectis non quidem maximis sed mediocribus solum eisque proportionem quadam congruentibus oblectantur si vitae vis qualis est intelligentia et voluntas ultra quemlibet loci: temporis, gradus finem sibi oblatum sine fine intelligendo amandoque progreditur certe vita ipsa loci limitibus non constringitur certi temporis terminis non exceditur contrariae qualitatis gradibus non obruitur: determinati veri bonique praesentia non impletur.

### **Coeleste lumen lumine coelesti perspicitur supercoeleste supercoelesti.**

Dic age quo lumine suspicis coeleste lumen? Profecto coelesti. Dic ergo quo lumine vidisti modo supercoeleste lumen: certe supercoelesti.<sup>281</sup> Lux ita mundi sensibus manifesta una quaedam qualitas est: ergo diversa corpora non aliter eam capiunt quam per unam quandam naturam illis insitam et luci

---

<sup>277</sup> *Infinitam* in 1576

<sup>278</sup> *Hoc* in 1576

<sup>279</sup> *infinita* in 1576

<sup>280</sup> *immenso* in 1576

<sup>281</sup> *supercoelesti. Lux ista mundi...* in 1576

convenientem. Natura huiusmodi perspicuitas nominatur. Quoniam vero perspicuitas in oculo est sensibili luci cognatior quam in caeteris hisce corporibus: est enim in eo perspicuitas sensualis iccirco<sup>282</sup> lux postquam illi infusa est reflectitur quodammodo in seipsam: quando scilicet oculus sentit illam. Ubi videtur oculus non solum a luce pati dum suscipit ipsam: verum etiam in eam quodammodo nonnihil agere suo modo iudicat eam.

**Anima immortalitatem suam videt quando videt radium intelligentiae infundi sibi a Deo atque in Deum reflecti.** -/[f. LXIXv]

Eadem ratione spiritale lumen unum quiddam est id est veritas ipsa. Hoc spiritus diversi non capiunt aliter quam spiritalem quandam perspicuitatem eis innatam. Quoniam vero in spiritibus praeditus<sup>283</sup> ratione perspicuitis<sup>284</sup> huiusmodi luminum<sup>285</sup> huic similior et propinquior inest fit ut ii spiritus non solum id capiant sed etiam iudicent atque ita reflectantur in ipsum. Ubi videtur lumen hoc spiritale intelligibileque: primo quidem intelligentiam influere se ipsum<sup>286</sup> minime deserens. Deinde reflere in seipsum intelligentiam non derelinquens. Atque sicut Solis lumen prout in Sole manet est invisibile ut autem e Sole effluit in colores est visibile prout influit oculo eique naturale evadit sit visivum: quando inde refluit in Solem: tunc videns efficitur ita Dei lux quantum in ipso absolute se colligit est super intelligentiam. Quantum inde in rerum se explicat rationes intelligibilis est. Quantum infusa intellectui ipsi sit naturalis evadit intellectiva. Quando vero in ipsum Deum resilit est intelligens. Quamobrem circulis<sup>287</sup> quidam hic efficitur: mirifice lucens ab ipia<sup>288</sup> divina veritate in intellectum ab intellectu rursus in ipsam circuli huius principium finisque est Deus. Intellectus est medium. Si huius circuli primus ultimusque terminus est eternitas in quantum eternitas certe medium est eternum quod quidem est particeps terminorum. Quo enim pacto splendor ab eternitate fluens in mentem. Rursus in eternitatem inde reflueret per intelligentiam scilicet quae rapit objectum et per voluntatem quae transit in objectum rapiturque ab ipso nisi in mente vim suam eternitatemque servaret. Qua ratione hunc mens suscipit eadem per ipsum agit. Non enim potest praestantius per illum agere quam susceperit. Agit vero per illum absoluto quodam eternoque modo quandoquidem

---

<sup>282</sup> *idcirco* in 1576

<sup>283</sup> *praeditis* in 1576

<sup>284</sup> *perspicuitas* in 1576

<sup>285</sup> *lumini* in 1576

<sup>286</sup> *seipsum* in 1576

<sup>287</sup> *circulus* in 1576

<sup>288</sup> *ipsa* in 1576

eius radiis supra locum et tempus erectis indivisibiles eternasque rerum rationes attingit atque in ipsam sese eternitatem miris modis insinuat.

### **Mens est Dei speculum.**

O sagacissimum venatorem qui in profunda hac mundi silva occultissima Dei vestigia investigat et reperit. O argutissimum racionacinatorem<sup>289</sup> qui rationes rerum invenit in summa omnium ratione: o perspicacissimum rimatorem qui adita Dei penetrat quodammodo in eius ab ipso<sup>290</sup> et ut summatim dicam in iis omnibus peragendis speculatur in se Deum velut in speculo. Suspicit se in Deo velut in Sole: o speculum divinissimum divini Solis et radiis illustratum et flammis accensum. Nempe ipsius veritatis radiis vera ubique discernit: ac in omnibus veris et super omnia ipsam. Ipsius boni flamis bona omnia passim ardet et sitit: ac in omnibus bonis et super omnia ipsum.

### **Corpora sunt umbrae Dei: animae vero Dei imagines immortales.**

Vides o mea mens vides esse te Dei speculum quando intelligentiae tuae radii in eum ab eo immissi resiliunt. Si eius speculum es ut es absque dubio quandoquidem eum in te specularis teque in eo: sequitur ut quod ex Deo infra te vestigium quoddam dumtaxat est et umbra id in te imago Dei similitudoque sit expressior: ut merito dictum sit ad ima-/[f. LXIXr]ginem similitudinemque<sup>291</sup> Dei te esse creatam. Umbra corpus intuenti distincte non repraesentat. Imago autem ad corporis<sup>292</sup> similitudinem expressa refert expressius. Mundi machina tanquam umbra Dei Deum tibi ipsum non monstrat nisi eius ad te redigas ordinem et examine tuo clarissimo discutias umbram. Tunc demum in te tanquam imagine Dei mundus ex umbra fit imago. Fit in te tanquam vera Dei similitudine vere agnoscis Deum quando probas hunc ipsam esse veritatem eternam veramque eternitatem. Tempus autem eius esse umbram et temporalia umbratilia omnia. Postquam vera es eternitatis imago super umbram et umbratilia quandoquidem quasi media horum haec scernis<sup>293</sup> ab illa certe eterna es nullis aut loci limitibus aut certi temporis terminis circumscripta. Alioquin non posses vel per immensum spacium tempusve cogitatione discurrere vel ultra haec ad indivisibilem eternamque transire naturam.

---

<sup>289</sup> *ratiocinatorem* in 1576

<sup>290</sup> *eius abisso, & ut summatim* in 1576

<sup>291</sup> *similitudinemque* in 1576

<sup>292</sup> *corporis* in 1576

<sup>293</sup> *secernis* in 1576

### **Mens quia est divini vultus imago Deum semper suspicere debet.**

O imago Dei in mentis speculo quamdiu es in enigmate id est umbra corporis cognoscis per speculum. Sed extra umbram facie videbis ad faciem: o divini vultus imago in speculo vultum aspice tuum. Quem adspicere nihil ferme aliud est quam aspici. Quandoquidem oculi illius radius ipse est qui inspicit ipse est qui a seipso respicitur: cognosce teipsam mens aliarum rerum cognoscendarum usque adeo cupida quid es o mens cedo quid es? Imago universi exemplaris exacta. Legitima patris omnium filia. Supercoelestis Solis radius sempiternus iugiter natura reflexus in Solem. Deus ergo te libentissime tanquam suam imaginem intuetur. Amat omnino te tanquam filiam. Fulget tibi tanquam radio suo inngitque<sup>294</sup> te sibi. Ergo iam moribus et pietate ad exemplar compone te tuum quo integerrime reformaris. Ama ante omnia patrem illo<sup>295</sup> quo foeliciter generaris foelicius regeneraris. Gaude dumtaxat lumine sine quo neque aliis potes unquam neque te ipsa gaudere. Terribiles ante omnia tenebre: quia et vita consistit in luce et lux in vita: et quo interiores eo terribiliores adveniunt. Horribiles extra corpus tenebre cunctis. Horribiliores intra corpus sunt melancholicis. Horribilissime in anima miseris. Jocundum<sup>296</sup> ergo aeris lumen omnibus quia vitali spiritui<sup>297</sup> cognatissimum est rerumque innumerabilium varietate delectat et docet jocundius<sup>298</sup> lumen in spiritibus corporis est sanguineis suavissimum lumen intimum mentis beatis.

### **Deus ipsum gaudium. Per ipsum duntaxat gaudemus ipso solo beate gaudemus.**

Si omnia vitandi doloris et consequendi gaudii gratia omnes agunt et absque gaudio ipso vitam ipsam respuunt manifeste gaudium est finis omnium: est igitur et principium: quo enim moventur cuncta inde cuncta moventur et fiunt. Quid ergo aliud est gaudium ipsum nisi Deus? Bonorum bonum: gaudium gaudiorum. Cum tantum his bonis gaudeas atque illis dicito mihi si modo dici potest quantum illo bono quantumve idea illa gaudii gaudeas sine cuius illecebris sine cuius forma neque his bonis gaudes neque -/[f. LXXv] illis. Bono hoc et hac idea gaudent continue quicumque re aliqua gaudent vel ingrati. Sed non bene beateque gaudent nisi grati quibus multo gratius hoc advenit quam ingratis. Ergo si vis ipso bono ipsoque gaudio optime beatissimeque gaudere memento in omnibus quae tibi placent nihil tibi aliud placere quam ipsum. FINIS.